
Налоговый вычет по расходам на благотворительность

Социальный налоговый вычет - это вид льготы, которую
предоставляет государство при совершении налогоплательщиком
определенных социально значимых действий в форме возврата части
уплаченного налога. К таким социально значимым тратам относится и
благотворительность.

Если вы пожертвовали деньги больнице, перечислили средства
благотворительной организации, то часть этих расходов можно вернуть с
помощью социального налогового вычета.

Кто может получить вычет?
Условия для получения вычета по расходам на благотворительность

следующие:
1) вы должны быть плательщиком налога на доходы физических лиц

(НДФЛ). Плательщиками этого налога являются лица, работающие
по трудовому договору (работодатель перечисляет за них данный
налог), или лица, имеющие другой доход, облагаемый НДФЛ (к
примеру, доход от сдачи жилья в наем). Лица, применяющие
специальный налоговый режим “Налог на профессиональный доход”
не являются плательщиками НДФЛ, поэтому получить социальный
налоговый вычет не смогут.

2) вы должны быть налоговым резидентом Российской Федерации, то
есть находиться на территории России не менее 183 дней в течение
года.

Кому нужно жертвовать, чтобы получить налоговый вычет?
Получение социального налогового вычета по расходам на

благотворительность возможно, если вы жертвуете этим организациям:
1) благотворительным организациям;
2) социально ориентированным некоммерческим организациям;
3) некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в

области науки, культуры, физической культуры и спорта (за
исключением профессионального спорта), просвещения,
здравоохранения, защиты прав и свобод человека и гражданина,
социальной и правовой поддержки и защиты граждан, содействия



защите граждан от чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей
среды и защиты животных;

4) религиозным организациям для осуществления уставной
деятельности;

5) некоммерческим организациям для формирования или пополнения
целевого капитала.

Каков размер налогового вычета?
Суммарный размер всех социальных вычетов (на обучение, на

лечение и покупку лекарственных препаратов и др.) ограничен 120 тыс.
рублей в год, но на вычеты за благотворительность это правило не
распространяется.

Сумму благотворительного вычета рассчитывают, исходя из годового
дохода налогоплательщика в год пожертвования. Максимальный размер
вычета не может превышать 25% годового дохода. Региональные власти
имеют право увеличивать налоговый вычет для определенных категорий
граждан до 30 %. Информацию об этом можно узнать на официальном
сайте территориального управления Федеральной налоговой службы по
субъекту Федерации или непосредственно у сотрудников
территориального управления.

На счет налогоплательщика вернется до 13% от суммы
пожертвования.

К примеру, Алексей потратил на пожертвования в 2022 году 100 тыс.
рублей, а его доход за этот период составил 1 млн рублей.

Максимальный размер льготы при таком доходе составляет: 25 % х 1
000 000 = 250 000 рублей.

Фактический размер пожертвования не превышает максимальную
сумму льготы. Поэтому в 2023 году Алексей сможет получить вычет на
всю сумму пожертвования (100 тыс. рублей). Размер его вычета составит:
13 % х 100 000 = 13 000 рублей.

Если вы пожертвовали больше, чем 25 % годового дохода, перенести
остаток вычета на следующий год не получится.

Когда и за какой период можно получить вычет?



Подать документы на вычет можно не ранее следующего года после
года пожертвования (к примеру, пожертвовали деньги благотворительному
фонду в 2022 году, вычет можно получить в 2023 году). Также вы имеете
право вернуть налог за три предыдущих года (в 2023 году можно получить
налоговый вычет за 2022, 2021 и 2020 годы). Если с момента
благотворительного взноса прошло более трех лет, в получении вычета
откажут.

Какие документы нужны для оформления налогового вычета за
благотворительность и куда их предоставлять?

Чтобы получить налоговый вычет, необходимо предоставить
следующие документы:

1) копию паспорта или иного документы, удостоверяющего личность;
2) копию ИНН;
3) декларацию 3-НДФЛ на бланке года, за который нужно получить

вычет;
4) справку 2-НДФЛ о доходах за соответствующий год от работодателя;
5) копию договора (соглашения) на пожертвование, оказание

благотворительной помощи или справку о перечисленных за
расчетный период пожертвованиях. Если пожертвование
производилось в натуральной форме (имущество, результаты работ и
оказание услуг и прочее), то необходимо, чтобы это было прямо
отражено в договоре с указанием рыночной цены передаваемого
имущества (стоимости оплаченных вами работ (услуг) третьих лиц).
Кроме того, в качестве приложения к договору должен
присутствовать акт приема-передачи пожертвования;

6) копии платежных документов о перечислении пожертвований:
кассовые чеки, квитанции к приходным кассовым ордерам,
оплаченные банковские квитанции;

7) копии документов, подтверждающих статус организации-получателя
и цель перечисления пожертвования (например, копия
учредительных документов, копия бюджетной сметы, копия
лицензии, при отсутствии которой невозможно осуществление той
или иной деятельности).

8) реквизиты банковского счета для перечисления вычета.



Заполненную декларацию и необходимые для получения вычета
документы нужно подать в налоговую инспекцию по месту жительства.
Это можно сделать:

на личном приеме;
онлайн, воспользовавшись сервисом “Личный кабинет

налогоплательщика” на сайте ФНС России.
Также документы можно подать через многофункциональный центр

“Мои документы”.

В какой срок после подачи документов переведут деньги?
В течение трех месяцев со дня представления декларации и

подтверждающих документов ФНС России проведет камеральную
проверку. Если будет принято положительное решение, сумму налога вам
должны вернуть на выбранный счет по окончании камеральной проверки в
течение 30 календарных дней.

В каких случаях нельзя оформить вычет по расходам на
благотворительность?

Вы не сможете получить вычет по расходам на благотворительность,
если:

1) вы перечислили деньги не напрямую в организацию, а в адрес
учрежденных ею фондов;

2) расходы на благотворительность предполагали получение вами
какой-либо выгоды (передача имущества, услуги, реклама и другое),
а не оказание бескорыстной помощи;

3) вы перечислили деньги физическому лицу.

https://lkfl2.nalog.ru/lkfl
https://lkfl2.nalog.ru/lkfl

